Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и предпринимательству

 Об отчете о работе Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по экономике,

инвестициям и предпринимательству за первое

полугодие 2016 года

Рассмотрев и обсудив отчет о работе Комитета Государственного Со-

вета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринима-

тельству за первое полугодие 2016 года, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Отчет о работе Комитета Государственного Совета Республики Та-

тарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству за первое по-

лугодие 2016 года утвердить (прилагается).

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов

Проект

ОТЧЕТ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и предпринимательству

за первое полугодие 2016 года

Комитет по экономике, инвестициям и предпринимательству осуществ-

ляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Республики Татарстан,

законодательными и нормативными правовыми актами Государственного Со-

вета Республики Татарстан. В состав Комитета входят 15 депутатов, из них два

депутата осуществляют депутатскую деятельность на постоянной профессио-

нальной основе.

В рамках предоставленных полномочий главные усилия Комитет сосре-

доточил на законопроектной работе, контроле за выполнением республикан-

ских целевых программ, принятых законов Республики Татарстан, поручений

Президиума Государственного Совета Республики Татарстан и Председателя

Государственного Совета Республики Татарстан.

За истекший период было проведено 7 заседаний Комитета, на которых

было рассмотрено 50 вопросов и приняты соответствующие решения.

Состоялось два выездных совместных заседания Комитета и Комиссии

Государственного Совета Республики Татарстан по контролю за реализацией

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской

Федерации».

Распоряжением Председателя Государственного Совета Республики Та-

тарстан Комитету были переданы для рассмотрения следующие законопроекты:

1. «О внесении изменения в статью 8 Закона Республики Татарстан «Об

организации проведения капитального ремонта общего имущества в много-

квартирных домах в Республике Татарстан», внесенный депутатами Государ-

ственного Совета Республики Татарстан Р.Ш. Ганибаевым, С.М. Захаровой

(принят Государственным Советом Республики Татарстан и подписан Прези-

дентом Республики Татарстан).

2. «О промышленной политике в Республике Татарстан», внесенный Ко-

митетом Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инве-

стициям и предпринимательству (принят Государственным Советом Республи-

ки Татарстан и подписан Президентом Республики Татарстан).

3. «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О государ-

ственно-частном партнерстве в Республике Татарстан» (принят Государствен-

ным Советом Республики Татарстан и подписан Президентом Республики Та-

тарстан).

4. «О внесении изменений в статьи 1 и 8 Закона Республики Татарстан «О

наделении органов местного самоуправления муниципального образования

«город Набережные Челны» государственными полномочиями в области орга-

низации транспортного обслуживания населения»;

2

5. «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об инвестици-

онной деятельности в Республике Татарстан», внесенный депутатом Государ-

ственного Совета Республики Татарстан Н.У. Магановым;

6. «О неотложных мерах по противодействию коллекторской деятельно-

сти (деятельности по возврату долгов), нарушающей права и законные интере-

сы физических лиц», внесенный депутатами Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан А.В. Прокофьевым, Х.Г. Миргалимовым, А.В. Комисаровым.

Депутатами Государственного Совета Республики Татарстан, членами

Комитета, разработаны и внесены на рассмотрение Государственного Совета

Республики Татарстан следующие законопроекты:

Р.Т. Бургановым, М.Г. Галеевым:

7. «О внесении изменений в статьи 2 и 21 Закона Республики Татарстан

«О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи

алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании

утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан»

(принят Государственным Советом Республики Татарстан и подписан Прези-

дентом Республики Татарстан).

8. «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об автомо-

бильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татар-

стан» (принят Государственным Советом Республики Татарстан и подписан

Президентом Республики Татарстан).

9. «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке

проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных право-

вых актов Республики Татарстан и экспертизы нормативных правовых актов

Республики Татарстан» (принят Государственным Советом Республики Татар-

стан и подписан Президентом Республики Татарстан).

10. «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О развитии

малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан» и статью 28

Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере

охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» (принят Государственным

Советом Республики Татарстан и подписан Президентом Республики Татар-

стан).

Р.Т. Бургановым:

11. «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О регулиро-

вании отдельных вопросов в сфере реализации прав граждан на приобретение

жилья экономического класса в Республике Татарстан» (принят Государствен-

ным Советом Республики Татарстан и подписан Президентом Республики Та-

тарстан).

12. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республи-

ки Татарстан».

На заседании Комитета с приглашением представителей заинтересован-

ных министерств и ведомств был рассмотрен проект закона Республики Татар-

стан «Об исполнении бюджета Республики Татарстан на 2015 год, заключение

по данному законопроекту направлено в профильный комитет.

3

В порядке осуществления контрольной деятельности Комитетом рассмот-

рено 6 вопросов:

о проблемах государственного регулирования алкогольного рынка в Рес-

публике Татарстан. О результатах мониторинга Закона Республики Татарстан

от 6 марта 2015 года № 10-ЗРТ «О дополнительных ограничениях времени,

условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Рес-

публики Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодатель-

ных актов Республики Татарстан»;

о проблемах тарифообразования и качества предоставления услуг населе-

нию по обслуживанию газового оборудования;

о мерах по повышению энергоэффективности в жилищно-коммунальном

хозяйстве в Республике Татарстан;

о проблемах и перспективах развития территории опережающего социаль-

но-экономического развития «Набережные Челны»;

проблемы и перспективы развития в Республике Татарстан жилищных

программ (жилье экономического класса, малоэтажное и арендное жилье, «об-

манутые дольщики»);

о проблемах и перспективах развития туризма в Республике Татарстан.

Законодательные аспекты взаимодействия органов государственной власти в

сфере туризма.

16 мая т.г. в Кукморском муниципальном районе проведен «круглый

стол» на тему «Проблемы и перспективы развития промышленных площадок

муниципальных образований в Республике Татарстан.

Комитетом налажено конструктивное сотрудничество с министерствами

и ведомствами республики, которые привлекались для подготовки заключений

по федеральным законопроектам, обращениям и инициативам законодательных

органов субъектов Российской Федерации.

Комитетом рассмотрено 182 проекта федеральных законов, 9 из них рас-

смотрены Государственным Советом Республики Татарстан. Кроме того, Коми-

тетом рассмотрено 51 обращение и законодательных инициатив, поступившие

от законодательных органов субъектов Российской Федерации, 5 из них рас-

смотрены Государственным Советом Республики Татарстан, в том числе обра-

щение Государственного Совета Республики Татарстан к Председателю Госу-

дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е.

Нарышкину с предложением отклонить проект федерального закона № 990393-

6 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулиро-

вании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодер-

жащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной про-

дукции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и уско-

рить рассмотрение проекта федерального закона № 951450-6 «О внесении из-

менений в Федеральный закон «О государственном регулировании производ-

ства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции

4

и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и в Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях».

Комиссия Государственного Совета Республики Татарстан по контролю за

реализацией государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации» (далее – Комиссия) работает по отдельному плану.

3 марта т.г. в Казанском государственном энергетическом университете

состоялось выездное заседание Комиссии по рассмотрению вопроса «О мерах

по повышению энергоэффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве в

Республике Татарстан». По результатам рассмотрения вопроса принято соот-

ветствующее решение, которое направлено заинтересованным органам испол-

нительной власти и организациям.

16 мая т. г. состоялось совместное выездное заседание Комиссии и Коми-

тета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестици-

ям и предпринимательству в ОАО «Кукморский валяльно-войлочный комби-

нат» по вопросу «Проблемы и перспективы реализации в Республике Татарстан

жилищных программ».

7 апреля с участием председателя Комитета Р.Т. Бурганова состоялась

пресс-конференция «О повышении энергетической эффективности в жилищном

фонде, как способ оптимизации потребления энергетических ресурсов и сокра-

щения платежей населения за коммунальные услуги».

В рамках реализации мероприятий по межпарламентскому сотрудниче-

ству Р.Т. Бурганов принял участие:

в Международном практическом семинаре, посвященном вопросам эко-

номической интеграции в целях развития физической культуры и спорта в

г. Алматы (Казахстан);

во встрече с секретарями Посольства Великобритании в России госпожи

Эммы Ноттингэм и госпожи Кэтрин Маккен;

в III Всероссийском форуме молодых ученых U-NOVUS по теме «Робо-

тотехника и прорывные технологии для развития экономики России» в Законо-

дательной Думе Томской области;

в презентации туристических возможностей в Китайской Народной Рес-

публике и подписании соглашения о сотрудничестве с государственными

управлениями по туризму провинций Хэнянь, Сычуань и Синьцзянь-

Уйгурского автономного района;

в визите делегации во главе с Президентом Республики Татарстан

Р.Н. Миннихановым в Федеративную Республику Германия.

Наряду с этим председатель Комитета Р.Т. Бурганов принял участие в пар-

ламентских слушаниях на тему «Правовой режим жилого помещения и преде-

лы его использования (правоприменительная практика, проблемы и пути их

решения)», «О первоочередных мерах Федерального Собрания Российской Фе-

дерации, Правительства Российской Федерации и Банка России по обеспече-

нию экономического роста», в работе «круглого стола» на тему «Опыт регио-

5

нов в решении жилищных проблем молодежи» в Государственной Думе Феде-

рального Собрания Российской Федерации,  в работе конференции «Новые

возможности для субъектов малого и среднего предпринимательства в совре-

менных экономических условиях», в третьей Международной конференции по

обеспечению роста инвестиций в России «ИнвестРос», в Международной науч-

но-практической конференции «Современные проблемы безопасности жизне-

деятельности: интеллектуальные транспортные системы», в IV заседании Ко-

ординационного совета предприятий машиностроения Республики Татарстан в

рамках Татарстано-Тюрингского бюзнес-форума с участием Президента Рес-

публики Татарстан Р.Н. Минниханова и Премьер-министра Свободной земли

Тюрингии (ФРГ) Бодо Рамелова, во Всероссийском форуме туристских волон-

теров «i.Pro».

Члены Комитета, работающие на постоянной основе, принимали участие на

заседаниях коллегий министерств и ведомств республики и в разработке зако-

нопроектов, представляемых Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Депутаты Комитета принимают активное участие в деятельности попечи-

тельских и наблюдательных советов социально ориентированных некоммерче-

ских организаций в Республике Татарстан, регулярно проводили встречи и при-

ем граждан в своих избирательных округах, в общественных приемных

В.В. Путина и Д.А. Медведева, а также участвовали в научно-практических

конференциях, «круглых столах», и телерадиоэфире в парламентской передаче

«Депутатский канал».

Вся работа Комитета проводилась гласно, с широким участием представи-

телей средств массовой информации. Материалы заседаний Комитета, Комис-

сии Государственного Совета Республики Татарстан по контролю за

реализацией государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации», а также депутатской группы «ТНВ» оперативно осве-

щались в газетах «Республика Татарстан», «Ватаным Татарстан», журнале «Та-

тарстан», а также телеканалами «Татарстан – новый век», «Россия – Татарстан»,

«Эфир», республиканским радио. На официальном сайте Государственного Со-

вета Республики Татарстан оперативно отражается информация о работе Коми-

тета и Комиссии.

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов является заместителем руководителя

депутатской фракции «Единая Россия» в Государственном Совете Республики

Татарстан, членом Попечительского совета некоммерческой организации «Фонд

жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан», Попечительского

совета некоммерческой организации «Инвестиционно-венчурный фонд Респуб-

лики Татарстан», членом Республиканской межведомственной комиссии по во-

просам повышения уровня жизни населения, труда, привлечения и использова-

ния иностранных работников в Республике Татарстан, членом рабочей группы

по организации исполнения указов Президента Российской Федерации от 7 мая

2012 года № 596-606, членом Координационного совета по реализации государ-

6

ственной политики и координации мероприятий в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности в Республике Татарстан, членом Ко-

ординационного совета предприятий машиностроения Республики Татарстан,

членом Республиканской межведомственной комиссии по обеспечению прав и

законных интересов граждан при предоставлении жилищных и коммунальных

услуг, членом Согласительной комиссии Государственного комитета Республи-

ки Татарстан по тарифам, членом рабочей группы по подготовке и реализации

на территории Республики Татарстан новых механизмов переселения граждан из

аварийного жилищного фонда на условиях найма, членом Республиканского ор-

ганизационного комитета «Россия 2018», членом Экспертного совета по рас-

смотрению инвестиционных программ организаций, осуществляющих регули-

руемые виды деятельности в сфере электроэнергетики и теплоснабжения Рес-

публики Татарстан, при Кабинете Министров Республики Татарстан.

Заместитель председателя Комитета М.Г. Галеев является членом лицензи-

онной комиссии Республики Татарстан по лицензированию деятельности по

управлению многоквартирными домами.

В Комитете ведется большая работа по рассмотрению обращений граждан,

только депутатами, работающими на постоянной основе за истекший период

рассмотрено 136 обращений.

Председатель Комитета                                                                       Р.Т. Бурганов

ИНФОРМАЦИЯ

о работе Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству

за первое полугодие 2016 год

Комитет

За-
се-
да-
ния
, в
т.ч.
сов
мес
тны
е и
вы-
езд
ные

Рас-
смот
рено
во-

про-
сов

Кон-
трол
ьные
во-

про-
сы

Рас
смо
тре
но
за-
ко-
но-
про
ек-
тов
и

про
ек-
тов
по-
ста
нов
ле-
ний

Раз-
ра-
бо-

тано
ко-
ми-
те-

том,
де-
пу-
та-

тами

Пр
иня
то
за-
ко-
нов

Вне-
сено
по-
пра-
вок
де-
пу-
та-

тами

Про-
ве-

дено
пар-
ла-

мент
ских
слу-
ша-
ний

От-
пра
вле
но
за-
ко-
но-
про
ек-
тов
на
до-
ра-
бот
ку

От-
кло-
нено
за-
ко-
но-
про-
ек-

тов и
сня-
то с
рас-
смот
ре-
ния

Рас-
смот
рено
про-
те-

стов
про-
ку-

рора
и су-
деб-
ных
ор-
га-
нов

Рас-
смот
рено
фе-
де-

раль
ных
за-
ко-
но-
про-
ек-
тов,
в т.ч.
одоб
рен-
ных

Рас-
смот
рено
об-
ра-
ще-
ний
субъ
ек-
тов
РФ,

в т.ч.
одоб
рен-
ных

Ини
циа-
тивы
Гос-
со-

вета,
в т.ч.
при-
няты
Гос.
Ду-
мой

По-
дано
де-
пу-
тат-
ских
за-

про-
сов

Рас-
смот
рено
об-
ра-
ще-
ний
граж
дан

по эконо-
мике, ин-
вестициям

и пред-
принима-
тельству

7
2

50

6

13

10

8

15

–

–

1

–

182
9

51
5

1

–

136

Д А Н Н Ы Е

о явке депутатов Государственного Совета Республики

Татарстан по экономике,

инвестициям и предпринимательству

на заседание комитета

 за первое полугодие 2016 года

(всего проведено 7 заседаний)

№№

п/п

Ф.И.О. общее количество про-

пущенных заседаний

Комитета

 1. Бурганов Р.Т. –

 2. Галеев М.Г. –

 3. Абдуллин Т.М. 4

 4. Гайнуллов М.А. 1

 5. Галявов А.Г. 1

 6. Егоров А.Ю. 1

 7. Кантюков Р.А. 2

 8. Комисаров А.В. –

 9. Латыпова М.Х. 1

10. Лигай В.А. 2

11. Мистахов Р.И. 3

12. Сабиров Р.Н. –

13. Салихов И.М. 1

14. Шагитов М.Ф. –

	1.ПК отчет1 полуг 2016 проект
	2 Отчет за 1 полугодие